canonical endorsement of these bequests certainly served the wider interests of the structure of aristocratic households that, together, constituted the domestic bedrock of curial society.

In their most generous form, bequests to dependents consisted in the grant of the testator's house, sometimes with additional property, to his senior household member. As Cardinal Latino Malabranca did for his chamberlain (the papal chaplain Stephanus Jordanus de Insula in Urbe) so Campano da Novara gave his *domicellus* Petrucchio use of his house, a field with vineyard and adjoined land, until the latter should die.³² The gift was one of practical charity: it supported the householder until death, so sparing him the task of finding a new living at a perhaps already late stage in life. Likewise, Pietro Colonna left Johannes de Paulia a fief in the *castrum* of San Giovanni in Campo Oratii.³³ Stefano d'Anagni, however, granted property only to blood relatives and not to non-family dependents.³⁴

³² "Item reliquid Petrucio predicti / domini [Campani olim domicello campum] qui est citra fontem sive fossatum predictos versus Viterbium et vineam suam cum terra sibi coniuncta et reliquid sibi usum et usumfructum ipsorum / campi et vinee cum terra predicta [in] vita sua...", Paravicini Bagliani, 'Un matematico', p. 125.

³³ "Insuper Johanni de Paulia relinquo feudum quod habet et tenet in Castro sancti Johannis / in Campo Oratii liberum, et ab omni servitio absolutum, et idem eidem affranco ut ipsum feudum donare possit vendere et alienare tanquam rem suam / in proprietate.", Archivio di Stato di Roma, MS, Roma-Clarisse in San Silvestro in Capite, Cassetta 39, f. 171. This strongly implies that Johannes was another of Pietro Colonna's senior householders.

³⁴ He left houses and land to his nieces Maria and Johanna, to revert to his nephew Stephanus after their death, a house to his brother Petrus Thomasius, to devolve to Stephanus after his death, and to his nephew Jacobus a property and land which, if he died without a male heir, would also devolve to Stephanus: "... item Marie nepti mee relinquo domum que fuit Petri Iohannis de Baldino et terras de Cirreto; item Iohanne nepti mee domum positam ad Sanctam Cristinam, et domum cum furno, et domum que fuit Berardi Oliverii, et vineam que fuit domini Theobaldi ad Sanctam Crucem et terras ad Vallem Peregrinam, quas terras relinquo eidem in vita sua tantum; post mortem vero suam ad Stephanum nepotem meum libere devolvantur. Iacobo domini Andree, nepoti meo, relinquo domum quae fuit patris mei cum pertinentiis suis iuxta domum ipsius Iacobi. Et volo quod si sine legitimis filiis decesserit ad dictum Stephanum perveniat.", Caraffa, 'Il testamento', p.115.